— 1 —

         办理结果：解决采纳

 公开属性：主动公开·全文

普绿容〔2021〕34 号

对区十六届人大七次会议

第 005 号代表建议的答复

徐江海、郝柄权、沈丽萍等代表：

你们提出的关于打造岚皋路景观道路的建议收悉，经研

究，现将办理情况答复如下：

一、基本情况

岚皋路（新村路-中山北路）作为普陀区域内的主要交通

干道，全长 2.2公里，贯穿石泉、万里两个街道，毗邻真如副

中心，周边老旧居民区较多，车流、人流较为密集。随着时间

的推移，岚皋路也存在一些问题，比如设施不够人性化、外立

面墙体色彩较为杂乱、人行道宽度不一等问题。

 — 2 —

按照市委、市政府《关于加强本市城市管理精细化工作的

实施意见》及《普陀区城市管理精细化工作三年行动计划》，

制定了景观道路建设方案，细化落实景观道路建设要求，逐步

推进普陀区景观道路建设，结合岚皋路道路现状、周边情况以

及改造条件，将从沿街绿化、店招店牌、围墙立面、城市家具

等方面对岚皋路进行提升改造。

二、精品化建设，营造有温度有情怀的街区环境。

为贯彻落实习近平总书记提出的“人民城市人民建，人民

城市为人民”重要理念，进一步提升石泉区域城市公共空间品

质，改善普陀区城市风貌，提升街区的整体环境品质，推动全

区市容环境品质和城市治理能力的持续提升，岚皋路目前已经

纳入 2022年普陀区景观道路建设的提升改造计划, 按照城市

管理精细化标准，将从以下四方面着力推进：

1、绿化街景品质化：按照美丽街区“一街一景”、“一路

一特色”的建设要求，将对岚皋路沿线的绿化进行有品质的提

升改造，包括打造节点层次、打开围合绿地、提高绿地使用率、

新建绿化隔离带和连接带、新建微缩花园等。

2、店招店牌个性化：按照《户外招牌设置管理办法》的

要求，加强对岚皋路店招店牌的规范设置，并展示个性化和多

样化，体现区域特色和景观品质。

3、围墙立面品质化：针对外立面墙体色彩较为杂乱的问

题，在景观道路建设中，结合店招店牌改造，将对店铺立面进

 — 3 —

行修复改造，对色彩杂乱的围墙进行色调统一，对品质较差的

小区入口围墙包含小区大门进行整体设计改造。

4、城市家具便民化：按照“做减法”的要求，拆除部分

绿化隔离护栏，合理规范增设便民设施，服务周边居民，比如

新增廊架、坐凳、遛鸟架、废物箱、雕塑等城市家具。

三、发挥联动效应，形成工作合力

在岚皋路景观道路建设中，区绿化市容局将在区建管委架

空线入地和合杆整治工程的基础上，加快推进岚皋路景观道路

建设，同时石泉街道也将积极参与岚皋路提升改造的整体规

划、现场调研、施工建设等工作。在做好前期居民征询和调研

的基础上，结合社区人文、环境布局等特点对岚皋路进行整体

景观重塑，切实增强区域内居民群众的生活幸福感、归属感，

将岚皋路打造成为石泉街道实施精细化管理中最靓丽的风景

线，把岚皋路建设成为与真如城市副中心建设相匹配的富有人

文、优美的景观道路。

 — 4 —

（此页无正文）

上海市普陀区绿化和市容管理局

                            2021 年 5 月 8日

上海市普陀区绿化和市容管理局 2021 年 5月 8 日印发